
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.577 del 16/06/2021

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
DETERMINAZIONE N. 577 DEL 16/06/2021

OGGETTO:Servizio di pulizie straordinarie presso c/o Villa Bertelli. Assunzione
dell’impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Richiamato l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 che prevede che le amministrazioni procedano agli
affidamenti sotto soglia, mediante Affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €.
75.000 e che per l’aggiudicazione possa essere utilizzato sia il criterio qualità/prezzo che il criterio del
prezzo più basso;

Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma
502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 nonché dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018,
n. 145 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di procedere ad acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro esclusivamente tramite strumenti telematici;

Dato altresì atto che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura nel caso concreto procedure più
snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa,
oltre ad un notevole dispendio di tempi e di risorse;

Considerato che, con deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 06.05.2021 è stato dato parere
favorevole alla proposta del Comitato Villa Bertelli per l’organizzazione nel periodo estivo 2021 nell'area
esterna del fabbricato di Villa Bertelli di alcuni spettacoli dal vivo, previo allestimento di uno spazio
teatrale all'aperto;

Vista la richiesta avanzata dal Segretario Generale, relativa alla necessità di provvedere ad effettuare le
pulizie straordinarie dei marciapiedi esterni c/o Villa Bertelli, depositata agli atti dell’ufficio, in vista della
stagione estiva 2021;

Ritenuto necessario provvedere al servizio richiesto in quanto indispensabile per garantire lo
svolgimento delle attività programmate;

Visto il preventivo di spesa rimesso dalla Open Società Cooperativa, con sede legale a Forte dei Marmi –
Via Arenile, 87 (P.I.: 02247350461) ritenuto congruo e depositato agli atti dell’ufficio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.577 del 16/06/2021

2 di 3

Valutato quindi di procedere per la fornitura in questione con un affidamento diretto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire è la fornitura di una pulizia straordinaria della pavimentazione esterna
a Villa Bertelli
- l’oggetto è l’acquisizione mediante affidamento diretto;
- il valore complessivo della fornitura è € 360,00 oltre iva di legge;

Visto il Decreto del Sindaco n.144 del 30.12.2020, di affidamento incarico di Dirigente 1^ Settore
“Finanziario e alla Persona”;

Viste le delibere:
- del Consiglio Comunale n. 5 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato
il Bilancio Pluriennale 2021/2023;
- della Giunta Comunale n. 11 del 05.02.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n.
118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Dato atto che all’affidamento della fornitura in questione è stato attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione il seguente: CIG: ZCD3222C96 ed accertata la regolarità del DURC del fornitore
sopracitato;

Visto il D.Lgs 267/2000 e in particolare:
- art. 107 e 109, comma 2, in materia di competenza dei responsabili dei servizi;
- art. 183 – 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- il vigente statuto comunale, il regolamento di contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi;

DETERMINA

1) Di provvedere all’affidamento del servizio di pulizie straordinarie presso Villa Bertelli, per le
motivazioni esposte in premessa;

2) Di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a), dalla Open Società Cooperativa, con sede legale a Forte dei Marmi – Via Arenile, 87 (P.I.:
02247350461) per una spesa complessiva di € 360,00 + iva = € 439,20 iva compresa;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 439,20 iva compresa sul cap. 480/09 “SERVIZI GENERALI:
SPESE DI PULIZIA” del bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021, che presenta la relativa
disponibilità.

4) Di dare atto altresì che alla liquidazione si procederà con successivo e separato atto ai sensi dell'art.
184 del D.lgs 267/2000.

IMPEGNI ASSUNTI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.577 del 16/06/2021

3 di 3

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.13.002 01.01 48009 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

493 N. 1665 € 439,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
COOP. OPEN SERVICE

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di pulizie straordinarie presso c/o Villa Bertelli. Assunzione dell’impegno di spesa.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


